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Resum executiu



5Resum executiu (I)

Evolució de les exportacions

• Les exportacions catalanes creixen un 6,1% el 2023, assoleixen un nou rècord històric, i superen per primer cop els 
100.000 milions d’euros. 

• Catalunya lidera les exportacions a l’Estat espanyol, amb el 26,2% del total.

• Les exportacions creixen a totes les províncies, especialment a Barcelona i Tarragona.

Empreses exportadores

• Les empreses exportadores regulars catalanes augmenten un 2,2% el 2023 fins a les 17.581 i assoleixen un nou rècord 
històric. 

• Catalunya lidera les empreses exportadores regulars a l’Estat espanyol el 2023, amb un pes del 33,3% respecte del total.

• Les empreses exportadores regulars de més de 5 M€ expliquen la major part del creixement de les exportacions.



6Resum executiu (II)

Anàlisi sectorial

• El creixement de les exportacions catalanes el 2023 es deu fonamentalment a l’automoció. També creixen els
principals sectors exportadors de Catalunya: indústries químiques, alimentació i begudes i productes farmacèutics.

• Tanmateix, destaquen els descensos en els sectors del paper i arts gràfiques, la metal·lúrgia, el tèxtil i confecció, el
material i equips elèctrics, i el cautxú i plàstics.

• El sector químic es manté com a principal sector exportador, seguit de l’automoció, que recupera la segona posició, i 
de l’alimentació i begudes.

Anàlisi geogràfica

• Les exportacions catalanes creixen a Europa, Amèrica i Oceania, les regions amb més proximitat geopolítica. Per
contra, cauen a l’Àsia, fonamentalment pel descens de les vendes de carn de porc a la Xina i Filipines, i a l’Àfrica i
l’Orient Mitjà.

• França, Alemanya, Itàlia i Portugal segueixen sent els principals socis comercials de Catalunya i la Xina deixa de
formar part del top 10 de destinació de les exportacions.
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Evolució de les exportacions



8Evolució de les exportacions catalanes

Les exportacions catalanes creixen un 6,1% el 
2023, assoleixen un nou rècord històric i superen 
per primer cop els 100.000 milions d’euros

• Per contra, les exportacions de l’Estat
espanyol i de l’Eurozona han caigut el 2023
un -1,4% i un -3,3%, respectivament.

Evolució de les exportacions catalanes (2014-2023) 
(M€) 
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Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (2022 i 2023, dades provisionals)



9Exportacions per comunitats autònomes

Catalunya lidera les exportacions a l’Estat espanyol 
el 2023, amb un pes del 26,2% respecte del total

Exportacions per comunitats autònomes (2023)
(% sobre el total)

Catalunya
26,2%

Madrid
13,4%

Andalusia
10,0%

C. Valenciana
9,9%

País Basc
8,5%

Galícia
7,8%

Aragó
4,6%

Resta
19,4%

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



10Exportacions catalanes per províncies

Les exportacions creixen a totes les províncies, 
especialment a Barcelona i Tarragona

Exportacions catalanes per província (2023)

Volum exportat
(M€)

Pes sobre Catalunya
Taxa de creixement

2022-2023

Barcelona 78.626,8 78,1% 6,6%

Tarragona 10.999,8 10,9% 4,9%

Girona 8.131,4 8,1% 4,4%

Lleida 2.925,6 2,9% 0,8%

Catalunya 100.683,5 100% 6,1%

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)
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Empreses exportadores



12Evolució de les empreses exportadores regulars

Les empreses exportadores regulars catalanes augmenten un 
2,2% el 2023 fins a les 17.581 i assoleixen un nou rècord històric

• Catalunya lidera el nombre d’empreses
exportadores regulars a l’Estat en el 2023
amb el 33,3% del total.

Evolució del nombre d’empreses exportadores regulars* (2014-2023)

15.946
16.406
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17.581
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* Empreses que han exportat en els últims 4 anys de forma consecutiva

Font: ICEX - Perfil de l’empresa exportadora espanyola



13Evolució de les empreses exportadores regulars per trams d’exportació

Les empreses exportadores regulars de més de 
5 M€ expliquen la pràctica totalitat del 
creixement de les exportacions

• El nombre d’empreses que exporten més de 5 M€
ha augmentat en 29 respecte del 2022, degut en
gran part a les que exporten entre 5 M€ i 50 M€
(+23 empreses).

• Tanmateix, destaca el creixement del nombre de
regulars en els trams entre 25.000 i 50.000 euros
(+117 empreses) i 500.000 i 5 M€ (+88).

• Les empreses exportadores regulars de més de
5 M€ expliquen la pràctica totalitat (98,0%) del
creixement de les exportacions de les empreses
exportadores regulars.

Tram d’exportació

Total d’empreses 
exportadores regulars

Volum d’exportació 
(M€)

2023
Pes 

(2023)
Var. 2022-

2023
2023

Pes 
(2023)

Var. 2022-
2023

Menys de 5.000 € 3.279 18,7% 154 4,9 0,0% 0,2

5.000 € - 25 000 € 2.693 15,3% 5 34,8 0,0% 0,3

25.000 € - 50.000 € 1.411 8,0% 117 50,5 0,1% 4,2

50.000 € - 500.000 € 4.151 23,6% -8 807,3 0,9% 2,4

500.000 € - 5 M€ 4.107 23,4% 88 7.260,4 8,3% 74,6

SUBTOTAL 15.641 89,0% 356 8.157,9 9,3% 81,7

5 M€ - 50 M€ 1.670 9,5% 23 24.732,6 28,1% -64,2

50 M€ - 250 M€ 227 1,3% 9 23.682,4 26,9% 1.016,6

Més de 250 M€ 43 0,2% -3 31.318,3 35,6% 3.033,2

SUBTOTAL 1.940 11,0% 29 79.733,2 90,7% 3.985,7

TOTAL 17.581 100,0% 385 87.891,1 100,0% 4.067,4

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX - Perfil de l’empresa exportadora espanyola
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Anàlisi de les exportacions catalanes (2023)

Anàlisi sectorial



15Evolució de les exportacions per sectors

El creixement de les exportacions el 2023 
es deu fonamentalment a l’automoció 

• A banda de l’automoció, també
creixen els principals sectors
exportadors de Catalunya: indústries
químiques, alimentació i begudes i
productes farmacèutics.

• Tanmateix, destaquen els descensos
en els sectors del paper i arts
gràfiques, la metal·lúrgia, el tèxtil i
confecció, el material i equips
elèctrics, i el cautxú i plàstics.

Creixement de les exportacions per sectors (2023)
(variació interanual, en %)

6,9%
40,4%

2,5%
6,2%

0,3%
-6,8%

-3,8%
-3,5%

-1,2%
-4,0%

10,4%
-3,5%

-22,3%
12,9%

-6,3%
20,8%

7,9%
-3,6%

Indústries químiques
Vehicles

Alimentació i begudes
Productes farmacèutics

Maquinària i equips
Metal·lúrgia i productes metàl·lics

Tèxtil i confecció
Material i equips elèctrics

Refinació de petroli
Cautxú i plàstics

Prod. informàtics i electrònics
Altres manufactures

Paper i arts gràfiques
Cuir i calçat

Altres prod. minerals no metàl·lics
Altre material de transport

Mobles
Fusta i suro

Nota: classificació CNAE; sectors manufacturers ordenats de major a menor pes relatiu respecte 
del total d’exportacions, de dalt a baixFont: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



16Distribució de les exportacions per sectors

El sector químic es manté com a principal sector 
exportador, seguit de l’automoció, que recupera la 
segona posició, i de l’alimentació i begudes

• Els tres sectors esmentats, juntament amb
els productes farmacèutics, la maquinària i
la metal·lúrgia i els productes metàl·lics,
representen gairebé dues terceres parts
(65,3%) de l’exportació catalana el 2023.

Top 10 sectors exportadors catalans (2023)
(% sobre el total d’exportacions)

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)
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Anàlisi de les exportacions catalanes (2023)

Anàlisi geogràfica



18Evolució geogràfica de les exportacions: regions

Les exportacions creixen a Europa, Amèrica i Oceania

• Per contra, cauen a l’Àsia, l’Àfrica i
l’Orient Mitjà.

Exportacions catalanes per regions (2023)
(% variació interanual)

7,6%

8,6%

16,8%

-10,2%

-9,0%

-10,3%

8,2%

Unió Europea

Resta d'Europa

Amèrica

Àsia

Àfrica

Orient Mitjà

Oceania

Nota: regions ordenades de major a menor pes relatiu respecte del total d’exportacions, de dalt a baix

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



19Distribució de les exportacions catalanes per regions

La Unió Europea augmenta el seu lideratge i el continent asiàtic perd pes

• Les exportacions catalanes han guanyat pes el
2023 amb aquelles regions amb les quals
manté una proximitat geopolítica, com Europa
i Amèrica.

Distribució de les exportacions catalanes per regions (2023)

REGIÓ
Pes

s. total 2023
Variació en p. p. 

(2022-2023)

UE-27 61,6% +1,1

Resta d’Europa 13,2% +0,3

Amèrica 11,4% +1,0

Àsia 6,1% -1,1

Àfrica 4,0% -0,7

Orient Mitjà 2,3% -0,4

Oceania 0,6% =

Altres* 0,8% -0,1

* Inclou fonamentalment avituallament extracomunitariFont: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



20Principals socis comercials de Catalunya

França, Alemanya, Itàlia i Portugal segueixen sent 
els principals socis comercials de Catalunya i la 
Xina deixa de formar part del top 10

• El Regne Unit, Suïssa, els Estats Units i
Turquia són els països de fora de la
Unió Europea que es troben en el top 10.

• La Xina perd 6 posicions i surt del top 10.

• Al seu torn, Turquia i Polònia entren en el top
10 en comparació amb l’any anterior.

Top 10 de socis comercials per volum d’exportacions (2023)

Volum (M€)
Pes s. total en 

%

França 17.737,6 17,6%

Alemanya 10.414,7 10,3%

Itàlia 9.415,9 9,4%

Portugal 6.281,1 6,2%

Regne Unit 4.604,6 4,6%

Suïssa 4.298,1 4,3%

Estats Units 3.647,5 3,6%

Turquia 2.689,4 2,7%

Països Baixos 2.473,7 2,5%

Polònia 2.445,2 2,4%

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



21Evolució de les exportacions per països: Europa

Creixement generalitzat als països europeus

• Destaca el fort creixement de les exportacions
a Alemanya, el Regne Unit, Turquia, Polònia i
Grècia, impulsades especialment per les
vendes de vehicles.

• Per contra, destaca la caiguda de Rússia, que
baixa un 30,8% el 2023 i més d’un 60% des de
l’inici de la guerra.

Top 15 de països d’Europa per volum d’exportacions (2023)

Volum (M€)
Variació

2022-2023

França 17.737,6 2,7%

Alemanya 10.414,7 10,4%

Itàlia 9.415,9 5,8%

Portugal 6.281,1 4,0%

Regne Unit 4.604,6 13,2%

Suïssa 4.298,1 -1,3%

Turquia 2.689,4 36,0%

Països Baixos 2.473,7 3,7%

Polònia 2.445,2 25,7%

Bèlgica 2.099,8 -2,9%

República Txeca 1.227,5 10,5%

Grècia 1.086,0 36,6%

Àustria 1.082,1 10,8%

Irlanda 1.066,4 -1,2%

Romania 907,4 12,6%
Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



22Evolució de les exportacions per països: Amèrica

L’augment de les vendes a Amèrica 
s’explica principalment pels Estats Units, 
Mèxic i Panamà

• El creixement als Estats Units, principal destí
de les exportacions catalanes a la regió,
s’explica fonamentalment per la maquinària,
a Mèxic pels vehicles, i al Panamà pels
productes químics orgànics.

• Per contra, destaquen els descensos
generalitzats a l’Argentina, Colòmbia, Xile i
Perú. Al Brasil, el descens es deu
principalment als adobs.

Top 12 de països d’Amèrica per volum d’exportacions (2023)

Volum (M€)
Variació

2022-2023

Estats Units 3.647,5 0,5%

Panamà 2.195,4 775,3%

Mèxic 1.871,4 0,8%

Brasil 819,8 -11,5%

Xile 509,1 -8,2%

Argentina 365,6 -12,3%

Colòmbia 340,9 -18,7%

Canadà 339,5 -1,4%

Cuba 245,5 12,6%

Perú 216,6 -7,1%

Rep. Dominicana 193,5 14,8%

Equador 162,2 0,6%

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



23Evolució de les exportacions per països: Àsia i Oceania

Cauen les exportacions a la Xina, el Japó, 
Corea del Sud i Filipines, a causa del 
descens de les vendes de carn de porc 

• Per contra, augmenten les exportacions a
Austràlia (principalment per vehicles,
perfumeria i productes farmacèutics) i a
països del sud-est asiàtic com Vietnam
(plàstics), Tailàndia (alumini) i Malàisia
(carn de porc i alumini).

Top 12 de països d’Àsia i Oceania per volum d’exportacions (2023)

Volum (M€)
Variació

2022-2023

Xina 1.842,2 -21,8%

Japó 1.003,4 -7,5%

Índia 583,8 0,2%

Corea del Sud 520,2 -18,3%

Austràlia 507,0 12,9%

Filipines 330,5 -24,0%

Singapur 260,1 6,6%

Tailàndia 249,5 15,8%

Vietnam 217,6 21,3%

Xina-Hong Kong 202,2 6,8%

Malàisia 197,6 20,4%

Xina-Taiwan 192,0 -4,5%

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



24Evolució de les exportacions per països: Àfrica

Descens generalitzat de les vendes a l’Àfrica

• Tanmateix, les exportacions augmenten al
Marroc, principal país africà destí de les
exportacions catalanes, degut principalment al
material elèctric i als vehicles.

• Destaca la forta caiguda de les exportacions a
Algèria (-86,7%), a causa del bloqueig de les
exportacions espanyoles arran de la crisi
diplomàtica a mitjan 2022 pel canvi de postura
del Govern espanyol sobre el Sàhara Occidental.

Top 12 de països d’Àfrica per volum d’exportacions (2023)

Volum (M€)
Variació

2022-2023

Marroc 2.157,1 9,3%

Sud-àfrica 412,1 -16,7%

Egipte 357,7 -6,6%
Tunísia 299,5 -5,9%
Líbia 99,4 -48,0%

Nigèria 96,4 9,9%

Senegal 64,1 -11,1%

Costa d’Ivori 58,7 -16,4%

Algèria 45,3 -86,7%

Ghana 38,6 -47,0%

Camerun 29,9 -13,6%

Angola 28,9 -4,2%

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



25Evolució de les exportacions per països: Orient Mitjà

Caiguda generalitzada a l’Orient Mitjà

• Destaca el descens a Israel, atribuïble al
conflicte a l’Orient Mitjà. Israel perd la
condició de primer destí exportador a la
regió, i és superat pels Emirats Àrabs Units.

Top 10 de països d’Orient Mitjà per volum d’exportacions 
(2023)

Volum (M€)
Variació

22-23

Emirats Àrabs Units 689,9 -0,4%

Israel 595,2 -14,9%

Aràbia Saudita 470,7 -8,2%

Líban 83,8 -18,8%

Jordània 82,6 -8,2%

Qatar 75,0 -33,4%

Iran 74,5 2,4%

Kuwait 69,8 -33,1%

Iraq 51,7 -9,8%

Oman 43,4 -13,2%

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)
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Annex



27Exportacions per països (2023). Top 60 (I)

País
Exportacions

(en M€)

Pes
(% sobre el total 
d’exportacions)

Variació
(% interanual)

1 França 17.737,6 17,6% 2,7%

2 Alemanya 10.414,7 10,3% 10,4%

3 Itàlia 9.415,9 9,4% 5,8%

4 Portugal 6.281,1 6,2% 4,0%

5 Regne Unit 4.604,6 4,6% 13,2%

6 Suïssa 4.298,1 4,3% -1,3%

7 Estats Units 3.647,5 3,6% 0,5%

8 Turquia 2.689,4 2,7% 36,0%

9 Països Baixos 2.473,7 2,5% 3,7%

10 Polònia 2.445,2 2,4% 25,7%

11 Panamà 2.195,4 2,2% 775,3%

12 Marroc 2.157,1 2,1% 9,3%

13 Bèlgica 2.099,8 2,1% -2,9%

14 Mèxic 1.871,4 1,9% 0,8%

15 Xina 1.842,2 1,8% -21,8%

País
Exportacions

(en M€)

Pes
(% sobre el total 
d’exportacions)

Variació
(% interanual)

16 República Txeca 1.227,5 1,2% 10,5%

17 Grècia 1.086,0 1,1% 36,6%

18 Àustria 1.082,1 1,1% 10,8%

19 Irlanda 1.066,4 1,1% -1,2%

20 Japó 1.003,4 1,0% -7,5%

21 Romania 907,4 0,9% 12,6%

22 Suècia 846,0 0,8% 17,3%

23 Brasil 819,8 0,8% -11,5%

24 Dinamarca 711,5 0,7% 33,9%

25 Emirats Àrabs Units 689,9 0,7% -0,4%

26 Hongria 685,8 0,7% 6,9%

27 Andorra 630,9 0,6% 5,3%

28 Israel 595,2 0,6% -14,9%

29 Índia 583,8 0,6% 0,2%

30 Eslovàquia 530,3 0,5% 25,4%

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



28Exportacions per països (2023). Top 60 (II)

País
Exportacions

(en M€)

Pes
(% sobre el total 
d’exportacions)

Variació
(% interanual)

31 Corea del Sud 520,2 0,5% -18,3%

32 Xile 509,1 0,5% -8,2%

33 Austràlia 507,0 0,5% 12,9%

34 Bulgària 482,1 0,5% 28,6%

35 Aràbia Saudita 470,7 0,5% -8,2%

36 Sud-àfrica 412,1 0,4% -16,7%

37 Argentina 365,6 0,4% -12,3%

38 Egipte 357,7 0,4% -6,6%

39 Colòmbia 340,9 0,3% -18,7%

40 Canadà 339,5 0,3% -1,4%

41 Filipines 330,5 0,3% -24,0%

42 Tunísia 299,5 0,3% -5,9%

43 Malta 266,0 0,3% 172,3%

44 Croàcia 263,6 0,3% 26,9%

45 Singapur 260,1 0,3% 6,6%

País
Exportacions

(en M€)

Pes
(% sobre el total 
d’exportacions)

Variació
(% interanual)

46 Rússia 258,1 0,3% -30,8%

47 Finlàndia 252,3 0,3% 4,8%

48 Tailàndia 249,5 0,2% 15,8%

49 Cuba 245,5 0,2% 12,6%

50 Noruega 221,2 0,2% -6,5%

51 Eslovènia 217,7 0,2% 22,7%

52 Vietnam 217,6 0,2% 21,3%

53 Perú 216,6 0,2% -7,1%

54 Xina-Hong Kong 202,2 0,2% 6,8%

55 Malàisia 197,6 0,2% 20,4%

56 Rep. Dominicana 193,5 0,2% 14,8%

57 Xina-Taiwan 192,0 0,2% -4,5%

58 Gibraltar 167,0 0,2% -10,3%

59 Lituània 166,6 0,2% 18,8%

60 Equador 162,2 0,2% 0,6%

Font: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



29Exportacions per sectors industrials (2023)

Sector Exportacions (en M€)
Pes (% sobre el total 

d’exportacions)
Variació (% interanual)

Indústries químiques 17.253,1 17,1% 6,9%

Vehicles 15.999,0 15,9% 40,4%

Alimentació i begudes 12.586,6 12,5% 2,5%

Productes farmacèutics 8.630,5 8,6% 6,2%

Maquinària i equips 5.742,0 5,7% 0,3%

Metal·lúrgia i productes metàl·lics 5.526,0 5,5% -6,8%

Tèxtil i confecció 5.072,2 5,0% -3,8%

Material i equips elèctrics 4.318,7 4,3% -3,5%

Refinament petroli 3.012,6 3,0% -1,2%

Cautxú i plàstics 2.847,8 2,8% -4,0%

Prod. informàtics i electrònics 2.831,3 2,8% 10,4%

Altres manufactures 2.061,3 2,0% -3,5%

Paper i arts gràfiques 1.642,2 1,6% -22,3%

Cuir i calçat 1.172,0 1,2% 12,9%

Altres prod. minerals no-metàl·lics 1.115,2 1,1% -6,3%

Altre material de transport 900,2 0,9% 20,8%

Mobles 733,6 0,7% 7,9%

Fusta i suro 308,9 0,3% -3,6%

Nota: Classificació CNAEFont: ACCIÓ a partir d’ICEX-ESTACOM (dades provisionals)



Passeig de Gràcia, 129
08008 Barcelona

accio.gencat.cat
catalonia.com

@accio_cat
@Catalonia_TI

linkedin.com/company/acciocat/
linkedin.com/company/invest-in-catalonia/

http://www.accio.gencat.cat/
http://catalonia.com/
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